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חג הפסח
כיתות ט'-י'

מבוא

וגם  חג הפסח הוא אחד החגים המוכרים, שמקפידים לחגוג ולשמר את מנהגיו כמעט בכל בית בישראל, 
בעולם היהודי. הוא עשיר במנהגים ובסמלים, חוגגים אותו באופן משפחתי או קהילתי, הוא חגיגה של יציאה 

לחופשי ושל הפיכתנו לעם, והוא משמר מסרים של חירות, אחווה וערבות, שמנחים אותנו עד היום.

ליל-הסדר, שהוא לב ליבו של החג, הוא אירוע משפחתי, אך מעבר לכך, זהו מעמד חינוכי מכונן: ההגדה 
כולה היא הזמנה לשיחה בין-דורית. המבנה של ההגדה מבוסס על שאלות ותשובות. המנהגים נועדו לעורר 
סקרנות ולהזמין דיון, והמשימה המרכזית היא לספר ולהקשיב מעמדה של מעורבות, הזדהות ונכונות לתקן

"בכל דור ודור חייב אדם לראות את עצמו כאילו הוא יצא ממצרים" – המשימה המתמשכת של חג הפסח היא 
לשמר את הערנות לראות ולשאול, לזכור ולספר. פיתוח הרגישות ותשומת הלב למי שעדיין חווה עבדות או 

מצוקה: לחלש, למושתקת, לבודד ולזרה – ולשאול לא רק מה נשתנה אלא גם מה נְשַַׁנֶֶּה?

השיעור מחולק לארבעה פרקים, לפי שמות החג, כשכל פרק עוסק בהיבט אחר של החג:

 

מה נְשתנְה ומה נְשְַַׁנֶּהֶ?
על פסח, קושיות והקריאה לאחריות חברתית

מערך השיעור מיועד לכיתות ט' ולכיתות י', ומבקש לאפשר הרחבה וגיוון לאורך זמן. כל פרק כולל לימוד 
מקורות, דיון והפעלה. 

יש בשיעור דגש על מיומנויות של שאילת שאלות: ניסוח שאלות, למידה בחברותא, התמודדות עם שאלות 
פתוחות, ושימוש בשאלות לחידוד עמדה ביקורתית. המסר החינוכי המרכזי הוא שהצבת שאלות על המציאות 
נעשית מעמדה אחראית ומעורבת כשלב בדרך לפעולה. באמצעות התייחסות נרחבת למנהגים משפחתיים, 
חג  ואופטימיות.  הזדהות  מעורבות,  מתוך  ביקורתית  ראיה  לאפשר  ביקשנו  ישראלית,  ולתרבות  למוסיקה 

הפסח מאפשר לשאול, אבל גם מעודד לספר, לשתף, ולחלוק. וכל המרבה – הרי זה משובח.

פרק חג הפסח – סיפור החג המקראי ובמרכזו יציאת-מצרים.

פרק חג האביב – היבטים של טבע, חקלאות, קשר לארץ ישראל, חלוציות והתחדשות.

פרק חג החירות – ערכים חברתיים שונים הקשורים לחג, ערכי יסוד ובראשם ערך החירות

פרק חג המצות – ליל הסדר, סמלי החג ומנהגי קהילות ועדות.

.

.
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ניתן להתייחס לאתגרי השעה בכל אחד מן הפרקים  נחגוג את חג הפסח בצל מלחמה קשה.  השנה 
משפחות  הטבח,  ונפגעות  )נפגעי  בכיתה  למצב  בהתאם  השיעור  את  לכוון  וחשוב  כדאי  אך  בשיעור, 

חטופים, משפחות שכולות וכדומה(. 

יציאת  	 את  שחווה  הדור  זהו  לארץ.  שנכנס  הדור  מן  העולות  בשאלות  ממוקד  הפסח  חג  פרק 
כשלב  הנוכחית  על המלחמה  נתבונן  אם  הוריו.  מפי  ראשון,  מכלי  עליה  או שמע  בעצמו  מצרים 
עבדות מצרים של העת הזו – נשאל: אילו שאלות נרצה לשאול בתום הקרבות? מה נכון לשאול כבר 

עכשיו )כשאנחנו עדיין בתוך האירוע(? מתי שאלה מקדמת ומתי היא קנטרנית ומחלישה?

שבהם  	 זמנים  שישנם  בעובדה  גם  אבל  למרד,  ואף  לשינוי  באפשרות  עוסק  האביב  חג  פרק 
תהליכים  אותם  בעקבות  וההתחדשות,  הפריחה  את  לעין.  נראים  שאינם  שינויים  מתרחשים 
מתחוללים  מלחמה  שבעת  בהנחה  וקשובים.  סבלניים  נהיה  אם  רק  לראות  יהיה  ניתן  סמויים, 
נרצה  איזה שינוי  נשאל: מהי תמונת האביב שאנו שואפים אליה?   – לפני השטח  שינויים מתחת 

לראות בתוכנו וסביבנו?

פרק חג החירות מתמקד במי שאינם יודעים לשאול. נשים לב במיוחד לקולות המושתקים בעת  	
מלחמה. נשאל: למי אין קול? את מי אנחנו עלולים/ות לשכוח בהמשך? איך נעשה מקום לכולם/ן 

סביב השולחן?

פרק חג המצות עוסק במתח בין סדר קבוע ומוכר, לבין האפשרות לחדש מנהגים, או להעניק  	
משמעויות חדשות למסורות ישנות. נשאל: מה ניתן לקחת מליל הסדר וליישם במציאות של העת 
הזו? איך נדע "לטעום" את המרור של המלחמה, אבל לא לשכוח גם את מצת החירות? מה יעזור 
לנו "לבלוע" את הקושי ולצאת לפעולה? כיצד הדור הצעיר שיושב בכיתה יכול להיות "חרוסת" )טיט 

מחבר שמוסיף טעם מתוק(?

מטרות השיעור

התנסות ושכלול מיומנויות של שאילת שאלות וניסוחן  1
פיתוח רגישות לפרטים ותשומת לב גם לשגרתי והמוכר  2

העמקת רגש האחריות והמעורבות כלפי החברה הישראלית והאתגרים המיוחדים לה  3
"מהלכה למעשה" – התנסות בלימוד שבא לידי ביטוי בפעילות בקהילה  4

ציוד דרוש

אמצעי הקרנה ושמע 	

דפי מקורות )נספחים( 	

ספר תנ"ך 	
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מהלך השיעור

א. תרגיל פתיחה - שאלות על פסח

נקרין על הלוח מילות התחלה של שאלות מתוך הגדת פסח )מצורפת רשימה(. נבקש להשלים בעזרתן   1
כמה שיותר שאלות על פסח. אין כוונה לשחזר את השאלות מההגדה, אלא להמציא שאלות חדשות 
על חג הפסח. נבקש לחשוב על שאלות הקשורות לחג, למנהגיו ולמשמעויותיו. נציע לשאול שאלות 
שקושרות את פסח לאקטואליה בעת הזו. נזמין לשאול שאלות מנקודות מבט מגוונות, למשל: שאלה 
מתייר שהגיע מחו"ל, שאלה של ילדה חרדית, שאלה שישאל חייל בשטח. נשים לב גם לנמען השאלה: 
שאלות שישאלו אותנו, שאלות שישאלו את זקן המשתתפים בסדר, שאלות שנשאל את מי שלא רוצה 
לחגוג. שאלות לדוגמא: מה קריאת ההגדה )=העבודה הזאת( נותנת לכם/ן? מה זאת אומרת להרבות 

בסיפור יציאת מצרים? על שום מה אסירים חוגגים את חג החירות?

רשימת שאלות מההגדה

מה העבודה הזאת לכם? 	

מה זאת? 	

מה נשתנה? 	

מי יודע? 	

על שום מה?  	

נבקש לשמוע מספר שאלות. נפנה את תשומת הלב לסוגים שונים של שאלות:   2
שאלה שיש בה התייחסות לאקטואליה או לחוויה אישית. 	

שאלה מעוררת מחלוקת או ביקורת. 	

שאלה מעניינת במיוחד. 	

נסכם  3
מדוע ליל הסדר מורכב מכל כך הרבה שאלות?   ?

אילו ערכים אפשר ללמוד מטקס המורכב משאלות ותשובות?  ?
מה הטעם בשאילת שאלות כשידוע מראש שאין להן תשובה?    ?

 )נדבר על המעורבות והעניין, על השיחה שמתפתחת, ועל האחריות הנגזרת מן התשובות(

ות
אל

ש
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מהלך השיעור
ב. ארבעת פרקי החג

למידה בחברותא

במקורות  עיון  כולל  הראשון  שחלקו  נסביר  ב(.  )נספח  בחברותא  ללמידה  המקורות  דף  את  נחלק   3
ושאלות הבנה, וחלקו השני כולל שאלות לדיון. המטרה המרכזית של השיעור היא שאילת שאלות 
נדגיש שחלק  בין המקורות.  לקשר  ביחס  לנסח שאלה  גם  קבוצה  מכל  נבקש  ולכן  החג,  מהות  על 
משמעותי בציווי המקראי לספר את סיפור החג מובא כתשובה לשאלות שנשאלות על ידי הדור הצעיר 
)"כי יאמרו אליכם בניכם", "כי ישאלך בנך"(. דף המקורות מבוסס על אזכורי השאלות הללו במקרא.

4  נתכנס במליאה ונשאל: 
מדוע השאלות עולות דווקא מפי הדור הצעיר?   ?

האם השאלות נתפסות כבעלות ערך וכתורמות לנושא או כגורם מחליש ומערער?  ?

שאלת סיכום  5
איזה מנהג חדש אפשר להתחיל בליל הסדר הקרוב, במטרה לעורר שאלות חדשות על פסח או   ?

על יציאת מצרים? )מאכל, שיר, לבוש...( 

פתיחה

נכתוב על הלוח את המילה ‘פסח' ונשאל: אם התשובה לשאלה היא פסח, מה הייתה השאלה? נאסוף   1
מספר תגובות ונכתוב אותן על הלוח.

נקרא שני מקורות מקראיים: ויקרא כ"ג, ד-ו, שמות י"ב, ח-יג )אפשר להיעזר בתנ"ך או בנספח א(.   2

נשאל: מהי התשובה לשאלה מה זה פסח? על פי הפסוקים שקראנו? )נתייחס בעיקר לקורבן הפסח   
וגם למשמעות המילולית לשם החג הנרמזת מההסבר: "פסחתי עליכם"(

נסכם: המקרא מתייחס לשני חגים: חג הפסח וחג המצות. 'פסח' מתייחס לקורבן הפסח, ואילו 'חג   
המצות' מתייחס לשבוע העוקב המציין את יציאת מצרים. בימינו, איחדנו את שני המועדים לחג אחד, 
והוא מצוין ללא קורבן פסח )שהתקיים רק בתקופת בית המקדש ונאכל בחיק המשפחה המורחבת 

או הקהילה, בדומה לליל הסדר בימינו(.
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פתיחה

נקרין או נחלק את המילים, ונשמיע את שירו של מיכה שטרית          'באביב'     )נספח ג)1((. נשאל:  1

לבין תיאור האביב? מה  נראה",  כך  "אחר  נופל מלמעלה",  זה  "קבל את הדין  בין  מה ההבדל   ?
השתנה? 

מה מתאר הביטוי "כמו מלך"? מה מחולל את השינוי?   ?
מה מסמל האביב בשיר?  ?

מתי מתאימה לנו העמדה של קבלת הדין ומתי אנחנו מעדיפים לשלוט על המהלכים ולצאת   ?
לפעולה?

נקרא יחד את השיר 'אל תשמע בני' )דוד שמעוני( )נספח ג)1((. נסביר שכותב השיר מבקש לעודד את   2
דור החלוצים והחלוצות למרוד במסורת ההורים ולפלס דרך חדשה ועצמאית. נשאל:  

מה הכוונה בביטוי "סופת-אביב"?   ?
מה מסמל האביב בשיר?   ?

נסביר: אחד המאפיינים הבולטים של ההגדה הקיבוצית )בשונה מן ההגדה המסורתית( הוא שההגדות   
הקיבוציות נפתחות בפרק העוסק באביב, בחקלאות, בצמיחה ובהתחדשות. גם הכוס הראשונה בליל 

הסדר הקיבוצי היא כוס האביב. 

נשאל: האם הגדה קיבוצית היא ביטוי ל"שיר האב" או "שיר הבן"? 
נזכיר שעצם עריכת הסדר והקריאה בהגדה הינה עדות לקיומה של מסורת, אך נדגיש את השינויים   
והתוספות לסדר ולהגדה, שנועדו להביא לידי ביטוי את חיי הקיבוץ, השיבה לארץ, המשימה החלוצית 

והחילוניות.

למידה בחברותא

נפנה את התלמיד�� ללמידת עמיתים בהמשך דף המקורות )נספח ג)2((.   3
נבקש מכל חברותא להוסיף ככותרת את השאלה המרכזית שבה עוסק המקור.  

נתכנס במליאה לסיכום ונשאל:  4
מה למדתם/ן מהמקורות על הקשר בין האביב לשינוי?   ?

מתי נוח ונכון לחגוג כל שנה באותו אופן, ומתי עדיף להוסיף שינויים וחידושים? )חִשְבוּ גם על   ?
המעגלים האישי/הקהילתי/הלאומי(

יון
לד

ת 
לו

שא

https://www.youtube.com/watch?v=FC04RYCqpak
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פתיחה

נקרין את הקליפ לשירה של עלמה זהר           'ממצרים'      ונבקש לשים לב לנקודת המבט שהסרטון   1
מוסיף לשיר. נשאל:

למה השיר מוצג כסרט קולנוע? על מה הסרט?  ?
מי הקהל ומה תפקידו בסרט )התבוננו בהבעות הפנים, בפעולות המעטות, במראה(? איזו ביקורת   ?

כלפי הצופים והצופות בקליפ באה לידי ביטוי בסרטון?
תנו, כצופים בסרטון, ביחס לתוכן של ה"סרט"/השיר? )שימו לב לפזמון החוזר  מה התביעה מאִִ  ?

"כי בכל דור ודור"(

נסביר: ישנן עדות שבהן נהוג לומר שחייב אדם 'להראות' את עצמו כאילו הוא יצא ממצרים, ויש עדות   

שבהן מקפידים לומר ‘לראות' את עצמו כאילו הוא יצא ממצרים. בשני המקרים ההדגשה היא על מתן 
תשומת לב, ועל מאבק באדישות או בהתעלמות מהמציאות.  

2  משימת כתיבה אישית
אחד מארבעת הבנים שעליהם אנו קוראים בליל הסדר הא הבן שאינו יודע לשאול. בהגדה דורשים   

לו". הכוונה היא שעלינו לפעול כדי שהבן או הבת שאינם  )או מההורים( "את פתח  מעורכי הסדר 
יודעים לשאול ישאלו, ויהיו שותפים פעילים בסדר. כתבו מכתב לבן או לבת שאינם יודעים לשאול. 
התייחסו לשאלות הבאות כבסיס לכתיבה: מה מונע מאדם לשאול? מדוע חשוב לשאול? למי השאלות 

יכולות לתרום או להועיל? איך שאילת שאלות הופכת אותנו לבני/ות-חורין?

במליאה: נשמע מספר מכתבים למי 'שאינו יודע לשאול' או 'אינה יודעת לשאול' )נדגיש את המחיר   

ואת הקשר בין שאילת השאלה לחירות(.

למידה בחברותא

נתחלק לחברותות ללימוד דף מקורות "ושאינו יודע לשאול" – על החופש והחובה לשאול )נספח ד(.  3

לאחר הלימוד בחברותות, נתכנס במליאה ונשאל:  4
מדוע על חברה השואפת לקדם את ערך החירות לעודד שאילת שאלות?  ?

מה היתרונות והחסרונות של אלה 'שאינם יודעים לשאול' בשולחן הסדר ו/או בקהילה?    ?

שאלת סיכום  5
מהי שאלת ה'מה נשתנה' שלכם/ן בעת הזו?    ?

)את השאלות השונות אפשר לכתוב על לוח שיוצב במסדרון כגרפיטי עם הזמנה להוסיף על הלוח או   

לכתוב בעזרת מנטי-מטר שיאפשר להדגיש שאלות שחוזרות על עצמן או מטרידות במיוחד(

יון
לד
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לו

שא

https://youtu.be/dMQp-Ur_En4?si=YWg7rEA_yURn2Ci0
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כיתות ט'-י'

מהלך השיעור

פתיחה

השאלות  סמליים.  מעשים  של  שורה  באמצעות  שאלות  לעורר  השאר  בין  נועד  הסדר  ליל  נסביר:   1
חדשות  משמעויות  לגלות  המשתתפים/ות  את  ומכוונות  בפרטים,  מעמיקה  התבוננות  מחייבות 
במסורות העתיקות. הרמב"ם מציע פעולות שונות לעורר שאלות, ומציב את שאילת השאלות כחובה 

על כל אדם במהלך הסדר, אפילו אם חוגגים את החג לבד. 

נקרין או נקרא מדברי הרמב"ם 

וְְצָָרִיְךְ לָעֲֲַשׂוֹת שְִׁנָּוּיְ בַָּלַּיְְַלָהָ הַזֶֶּה כְְּדֵֵיְ שְֶׁיִִּרְאוּ הַבָָּנִִיְם וְְיְִשְְׁאֲלָוּ וְְיְאֹמְַרוּ: "מַַה נִָּשְְׁתַַּנָּהָ הַלַּיְְַלָהָ הַזֶֶּה 
מִַכְָּלָ הַלַּיְֵלָוֹת?" עֲַדֵ שְֶׁיִּשְִָׁיְב לָהֶָם וְְיְאֹמַַר לָהֶָם: "כְָּךְ וְְכֵָךְ אֵרַעֲ וְְכֵָךְ וְְכֵָךְ הָיְהָ". וְְכֵֵיְצַָדֵ מְַשְַׁנָּהֶ. מְַחַַלַּקֵ 
לָהֶָם קְלָיְָוֹת וְֶאֱגוֹזִֶיְם ]מַעֲנִיְקיְם לָיְלָדֵיְם מַמַתקיְם וְאגוְזֶיְם[... וְְחַוֹטְְפִִיְן מַַצָָּה זֶֶה מִַיִּדֵַ זֶֶה וְְכֵַיִּוֹצֵָא 
מַַה  זֶֶה  אֶת  זֶֶה  ה שְׁוֹאֲלִָיְן  ָ אִשְׁ� לָוֹ  אֵיְן  ]אם[  אִשְְׁתַּוֹ שְׁוֹאַלְָתַּוֹ.  בֵָּן  לָוֹ  אֵיְן  ]אם[  הָאֵלַּוּ.  בִָּדְֵבָרִיְם 
נִָּשְְׁתַַּנָּהָ הַלַּיְְַלָהָ הַזֶֶּה. וְַאֲפִִלַּוּ הָיְוּ כְֻּלַּןָ חֲַכֵָמִַיְם. הָיְהָ לְָבַדּוֹ שְׁוֹאֵלָ לְָעֲַצְָמַוֹ מַַה נִָּשְְׁתַַּנָּהָ הַלַּיְְַלָהָ הַזֶֶּה.

רמַב"ם, מַשנִה תוְרה, הלָכֵוְת חַמַץ וְמַצָה, פִרק זֶ', הלָכֵה ג

הרמב"ם מבקש לנהוג באופן שיעורר שאלות בקרב משתתפי הסדר. הוא מציע חלוקה של ממתקים   

ופרסים לילדים, וכן משחקים כמו חטיפת המצה תוך כדי האכילה. הוא מחייב שאילת שאלות גם אם 
אדם הוא ידען גדול או חוגג לבד.

נשאל  

מדוע חשוב שיראו הבנים )והבנות( שנעשו שינויים בשולחן הסדר וישאלו שאלות?   ?
מה הטעם לשאול שאלות אם כל היושבים/ות בסדר הם חכמים/ות וידענים/ות, או כאשר האדם   ?

נמצא לבדו?

שיח בקבוצות: נחלק את דף מנהגי הקהילות בליל-הסדר )נספח ה(. נבקש מהתלמיד�� לספר או   2
לשער מה מסמל כל מנהג? )נחדד שלכלל המנהגים יש משמעות חברתית וערכית(

נתכנס במליאה ונשאל:  3
אילו מהמנהגים מוכרים לכם/ן? איזה מנהג מקיימים אצלכם/ן?  ?

אילו משמעויות הצעתם/ן למנהג לא מוכר?  ?
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כיתות ט'-י'

מהלך השיעור

ה(.  )נספח  למנהג המתאים  בין ההסבר  לחבר  ונבקש  זה,  זה אחר  למנהגים,  נקריא את ההסברים   

נדגיש שזו רק אחת ממגוון המשמעויות האפשריות למנהגים. 

יין מסמל שמחה. נהוג להפחית חלק ממנו כדי לזכור ש"בנפול אויבך אל תשמח". 	
לתת לכל משתתפי/ות הסדר אפשרות לראות את עצמם/ן "כאילו הוא יצא ממצרים", ולשאול  	

את עצמם/ן מאיזו מצרים צריך לצאת השנה?
לזכור את השוט שהיכה את העבדים במצרים וגם את העבדים של היום. 	
להזמין כל רעב )"כל דכפין"( להצטרף לסעודה. 	
אוכל  	 של  אחת  מנה  לחלק  שנאלצים  אנשים  מרעב.  סובלים/ות  או  שסבלו  מי  כל  את  לזכור 

שתספיק לשתי ארוחות במהלך היום.
להזכיר את באר מרים ואת תפקידן של הנשים במאבק לחירות בני ישראל. 	

למידה בחברותא

נחלק את דף המקורות )נספח ו(. נבקש לשים לב לשילוב של טקסט וחוויה חושית כאמצעים לעורר   4
סקרנות ותשומת לב.

נסכם במליאה  5
כיצד החירות באה לידי ביטוי בליל הסדר? איזו קריאה לשינוי נובעת מהיותנו בני חורין?    ?

באילו אופנים אפשר לבטא את האחריות לשינוי במהלך החג או בהכנות לקראתו?  ?

מהלכה למעשה

למדנו שהשאלה, ההסתכלות הביקורתית והשאיפה להתחדשות ושינוי הם חלק מהותי בהגדה ובחג. באיזה 
אופן נכון ליישם את המסר הזה של החג על החברה הישראלית במציאות של ימינו?

נקרא או נקרין את הכתבה הבאה:         פרויקט מיוחד עם המשפחות שפותחות את הבית והלב בפסח

נשאל

מה מסמל פסח עבור כל אחד מהיוזמים בכתבה?  ?
מה הם שאלו את עצמם?  ?

איזו יוזמה אתם/ן יכולים/ות להציע לפעילות שלנו ככיתה?  ?
חִשְבוּ: מי זקוק לעזרתכם/ן בליל הסדר הקרוב?   ?

הזמנה לפעולה: בחרו אוכלוסייה נזקקת והציעו לה את עזרתכם/ן )בישול לחיילים, עריכת שולחן   ?
חגיגי לקשישים, הכנת הגדות של פסח לחולים מאושפזים וכדומה(. 
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https://www.israelhayom.co.il/news/local/article/13899062
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נספח א
מקורות ללימוד

מקורות מקראיים לשם 'פסח'

אֵלַּהֶ מַוֹעֲֲדֵֵיְ ה', מִַקְרָאֵיְ קדֵֶֹשְׁ, אֲשְֶׁר תִַּקְרְאוּ אתָֹם, בְָּמַוֹעֲֲדֵָם. בַָּחַדֵֶֹשְׁ הָרִאשְׁוֹן, בְָּאַרְבָָּעֲָה עֲָשָׂר 
ה עֲָשָׂר יְוֹם לָחַַדֵֶֹשְׁ הַזֶֶּה, חַַג הַמַַּצָּוֹת לָהַ': שְִׁבְעֲַת יְמִַָיְם,  ָ לָחַַדֵֶֹשְׁ בֵָּיְן הָעֲַרְבָָּיְִם:  פֶֶּסַַחַ, לָהַ'. וּבַחֲַמִַשְׁ�

מַַצָּוֹת תַּאֹכֵֵלָוּ.

וְיְקרא כֵ"ג, דֵ-וְ

וְְאָכְֵלָוּ אֶת הַבָָּשָׂר, בַָּלַּיְְַלָהָ הַזֶֶּה: צְָלִָיְ-אֵשְׁ וּמַַצָּוֹת, עֲַלָ מְַררִֹיְם יְאֹכְֵלָהֻוּ. אַלָ תַּאֹכְֵלָוּ מִַמֶַּנָּוּ נִאָ, וּבָשְֵׁלָ 
לָ בַָּמַָּיְִם:  כְִּיְ אִם-צְָלִָיְ-אֵשְׁ, ראֹשְׁוֹ עֲַלָ-כְְּרָעֲָיְוְ וְְעֲַלָ-קִרְבָּוֹ. וְְלָאֹ תוֹתִיְרוּ מִַמֶַּנָּוּ, עֲַדֵ בָּקֶֹר; וְְהַנָּתָֹר  ָ מְַבֻשְׁ�
מִַמֶַּנָּוּ עֲַדֵ בָּקֶֹר, בָָּאֵשְׁ תִַּשְׂרפִֹוּ. וְְכֵָכֵָה, תַּאֹכְֵלָוּ אתֹוֹ מַָתְנִיְֵכֵֶם חֲַגֻרִיְם, נִעֲֲַלָיְֵכֵֶם בְָּרַגְלָיְֵכֵֶם וּמַַקֶֶּלְָכֵֶם 
בְָּיְדְֵֶכֵֶם; וְַאֲכֵַלְָתֶַּם אתֹוֹ בְָּחִַפֶָּזֶוֹן, פֶֶּסַַחַ הוּא לָהַ'... וְְהָיְהָ הַדָּם לָכֵֶָם לְָאתֹ, עֲַלָ הַבָָּתִַּיְם אֲשְֶׁר אַתֶַּם 

שְָׁם, וְְרָאִיְתִיְ אֶת הַדָּם, וּפִָסַַחְַתִַּיְ עֲֲלָכֵֵֶם. 

שמַוְת יְ"ב, חַ-יְג
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נספח ב
מקורות ללימוד

חג הפסח וקורבן הפסח

קראו את הפסוקים הבאים והשיבו על השאלות ביחס לכל מקור בנפרד:

מי השואלים, ומתי נשאלת השאלה?  ?
מה מעורר את השאלה? )סמנו כל פעולה יוצאת דופן שמעוררת סקרנות או מפעילה חושים(  ?

משימה אישית: נסחו שאלה לדיון על הקשר בין המקורות )שאלה על פרט משותף לשני המקורות או   

שאלה על הבדל בעל משמעות ביניהם(.

וְְשְַׁחֲַטְוּ  לְָמִַשְְׁפְֶּחַתֵֹיְכֵֶם  צָאֹן  לָכֵֶָם  וּקְחַוּ  מִַשְְׁכֵוּ,  אֲלָהֵֶם:  וְַיִּאֹמֶַר  יְִשְׂרָאֵלָ,  זִֶקְנִיְֵ  לְָכֵָלָ  וְַיִִּקְרָא מַשְֶֹׁה 
הַפֶָּסַַחַ... 

וְְהָיְהָ, כְִּיְ יְאֹמְַרוּ אֲלָיְֵכֵֶם בְָּנִיְֵכֵֶם: מָָהַ הַָעֲֲבֹדָָֹהַ הַַזֹּאֹת, לָכֶֶָם. וְַאֲמַַרְתֶַּם זֶֶבַחַ-פֶֶּסַַחַ הוּא לָהַ', אֲשְֶׁר 
פֶָּסַַחַ עֲַלָ-בָָּתֵַּיְ בְנִיְֵ-יְִשְׂרָאֵלָ בְָּמִַצְָרַיְִם, בְָּנִגְָפֶּוֹ אֶת מִַצְָרַיְִם, וְְאֶת בָָּתֵַּיְנִוּ הִצִָּיְלָ; וְַיִִּקֶּדֵֹ הָעֲָם, וְַיִִּשְְׁתַַּחֲַוְוּ. 

וְַיִּלְֵָכֵוּ וְַיִּעֲֲַשׂוּ, בְָּנִיְֵ יְִשְׂרָאֵלָ.  

שמַוְת יְ"ב, כֵא, כֵוְ-כֵחַ

אֶתְכֶֶם אֱלָהֵַֹינוּ,  צִִוּהַָ הַ'  אֲשֶֶׁר  וְְהַַמִִּשְֶׁפָָּטִִים,  וְְהַַחֻֻקִִּים  הַָעֲֵדָתֹ,  מָָהַ  מַָחַָר, לָאֵמַרֹ:  בִנְִךָ  כְִּיְ-יְִשְְׁאָלְָךָ 
וְְאָמַַרְתַָּ לְָבִנְִךָ, עֲֲבָדִֵיְם הָיְִיְנִוּ לְָפִַרְעֲהֹ בְָּמִַצְָרָיְִם; וְַיִּצִָֹיְאֵנִוּ ה' מִַמִַּצְָרַיְִם, בְָּיְדֵָ חֲַזֶָקָה. וְַיִִּתֵַּן ה' אוֹתתֹ 
ם לְָמַַעֲַן, הָבִיְא  ָ וּמַפְִֹתִיְם גְְּדֵלִָֹיְם וְְרָעֲִיְם בְָּמִַצְָרַיְִם, בְָּפִַרְעֲהֹ וּבְכֵָלָ בֵָּיְתוֹ לְָעֲֵיְנִיְֵנִוּ. וְְאוֹתָנִוּ, הוֹצִָיְא מִַשְׁ�

אתָֹנִוּ, לָתֶָת לָנִָוּ אֶת הָאָרֶץ, אֲשְֶׁר נִִשְְׁבַָּעֲ לָאֲַבתֵֹיְנִוּ.  

דֵבריְם וְ', כֵ-כֵג

לאחר לימוד המקורות

נסו לענות על השאלה שניסחתם/ן ביחס לקשר בין המקורות.  ?
השאלות מתוך הפסוקים שקראנו הן השאלות המופיעות בהגדה של פסח מפי ארבעת הבנים.   ?

מדוע לדעתכם/ן חוזרים עליהן כל שנה מחדש?

האם זהו מקרה של עידוד שאילת שאלות או עדות לביקורת? מתי יש ערך לשאילת שאלות או   ?
לביקורת?
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מקורות ללימוד

סופת אביב – קבלה או מרד

אל תשמע בני | דוד שמעוני

אַל תִִּשְַׁמַע, בְְּנִי, לְמוּסַר אָב
וּלְתוֹרַת אֵם אַל אזֶֹן תִַּט,

כִִּי מוּסַר אָב הוּא: "קַו לָקָו..."
וְתוֹרַת אֵם: "לְאַט, לְאַט..."

סוּפַת-אָבִיב דּוֹבְרָה כֵן:
"הַקְשִַׁיבָה, אִישַׁ, לְשִַׁיר הַבְֵּן!

לְשִַׁיר הַבְֵּן וּלְשִַׁיר הַנִֶּין,
הַבְָּא מִבְַּעַד עֲרָפֶל עָב...

וּדְרסֹ לְךָ שְַׁבִיל, וְסוּרָה מִן
הַדֶּרֶךְ, הָלַךְ בְָּהּ הָאָב,

כִִּי לָמָָּה תִֶּחֱטָא אֶל הַדּוֹר,
דּוֹר עָתִיד רָחוֹק מוּצַף-אוֹר?"

באביב | מיכה שטרית

נַעֲברֹ אֶת הַחרֶֹף וְאַחַר כִָּךְ נִרְאֶה
בְָּאָבִיב, בְָּאָבִיב

בְֵּינְתַיׅם שֵַׁב תִַּחַת עֵץ הַקְְּלֶמֶנְטִינוֹת
זֶה עוֹנָתִי, עוֹנָתִי

קַבְֵּל אֶת הַדִּין זֶה נוֹפֵל מִלְמַעְלָה
תִַּחְשַׁבֹ שֶַׁזֶֶּה גֶֶּשֶַׁם, תִַּחְשַׁבֹ שֶַׁזֶֶּה חרֶֹף

וְאַחַר כִָּךְ נִרְאֶה
נַעֲברֹ אֶת הַחרֶֹף וְאַחַר כִָּךְ נִרְאֶה

בְָּאָבִיב, בְָּאָבִיב, בְָּאָבִיב

בְָּאָבִיב אֲנִי אֶלְבְַּשַׁ חֻלְצָה לְבָנָה
וְאֶחְצֶה אֶת הָרְחוֹב כְִּמוֹ מֶלֶךְ

בְָּאָבִיב בְְּחֻלְצָה לְבָנָה כְִּמוֹ מֶלֶךְ, כְִּמוֹ מֶלֶךְ
נַעֲברֹ אֶת הַחרֶֹף וְאַחַר כִָּךְ נִרְאֶה

בְָּאָבִיב, בְָּאָבִיב

נספח ג)1(

אוזן תט – הקשב
קו לקו – נוקשה, ידוע מראש

דוברה – אומרת
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נספח ג)2(
מקורות ללימוד

סופת אביב – התחדשות ושינוי

לימדו את המקור הבא בעזרת השאלות הנלוות.
לאחר הקריאה, כתבו בשורת הכותרת הריקה מה היא השאלה המרכזית שבה עוסק המקור.

 ?

באביְב עֲוְדֵ לָא היְה דֵיְ מַזֶוְן לָחַג, כֵיְ התבוְאה החַדֵשה עֲוְדֵ לָא נִקצָרה; מַן התבוְאה היְשנִה 
נִשאר מַעֲטְ, וְלָפִעֲמַיְם לָא נִשאר כֵלָוְם... כֵדֵיְ לָקיְיְם חַג, יְש צָוְרך במַזֶוְן רב וְבמַמַוְן רב, וְבאביְב 

עֲוְדֵ לָא היְוְ כֵאלָוְ.

זֶאת וְעֲוְדֵ: אבוְת אבוְתיְנִוְ החַקלָאיְם סַפִרוְ את יְמַיְ האביְב בחַרדֵה גדֵוְלָה, מַיְוְם לָיְוְם, וְעֲדֵ 
קצָיְר החַיְטְיְם לָא יְכֵלָוְ לָנִוְחַ וְלָשקוְטְ. כֵלָ עֲמַלָם, עֲם כֵלָ שפִעֲ הברכֵה מַיְוְרה וְעֲדֵ מַלָקוְש, היְוְ 
נִתוְנִיְם עֲלָ כֵפִוְת המַאזֶנִיְם שלָ מַשפִטְ האלָוְהיְם עֲלָ התבוְאה. דֵיְ היְה ביְוְם אחַדֵ שלָ רוְחַ שרב 
קשה כֵדֵיְ לָשדֵוְף ]לָיְיְבש[ שדֵה שלָם, וְגשם פִתאוְמַיְ וְכֵבדֵ בהיְשבר שרב עֲלָוְלָ לָהכֵוְת לָארץ 
גם את פִריְחַת הזֶיְתיְם…  החַקלָאיְ סַפִר בחַרדֵה טְבעֲיְת את יְמַיְ 'החַמַיְשיְם' ]'חַמַסַיְן'[ מַיְוְם 
לָיְוְם, גם בלָיְ שוְם צָוְ הלָכֵתיְ, מַפִנִיְ שהיְה מַתוְחַ וְדֵאוְג מַאוְדֵ לָעֲבוְר את התקוְפִה הקשה שלָ 
תבוְאה מַשתבלָת ]מַצָמַיְחַה שיְבוְלָיְם[ במַזֶג אוְוְיְר הפִכֵפִך וְלָהגיְעֲ אלָ הקצָיְר הגדֵוְלָ, קצָיְר 

החַיְטְיְם, במַצָב טְוְב – רק אזֶ יְוְכֵלָ לָחַגוְג.

… לָכֵן ברוְר, שחַג טְבעֲיְ-חַקלָאיְ איְנִוְ יְכֵוְלָ לָהתקיְיְם בארץ יְשראלָ באביְב, אלָא רק בקצָיְר 
וְבאסַיְף. זֶוְהיְ בדֵיְוְק התמַוְנִה המַתקבלָת מַחַגיְ התוְרה: חַג המַצָוְת, שהוְא חַג זֶיְכֵרוְן היְסַטְוְריְ, 
חַלָ "לָמַוְעֲדֵ חַדֵֹש האביְב", וְלָצָדֵוְ עֲוְמַדֵיְם שנִיְ חַגיְם טְבעֲיְיְם-חַקלָאיְיְם: חַג הקצָיְר ]הביְכֵוְריְם[ 

וְחַג האסַיְף, שאלָיְוְ מַתחַבר חַג הסַוְכֵוְת כֵחַג זֶיְכֵרוְן היְסַטְוְריְ. 

יְוְאלָ בן-נִוְן, זֶכֵוְר וְשמַוְר - טְבעֲ וְהיְסַטְוְריְה נִפִגשיְם בשבת וְבלָוְחַ החַגיְם, עֲמַ' 111-109

מהו המאפיין הבולט של האביב לפי יואל בן-נון?  ?
מדוע אין 'חג אביב' לפי המאמר? מה דעתכם/ן?  ?

העמדה  את  יותר  משקף  השירים  משני  איזה   ?
המשתקפת מדברי בן-נון? 

ההגדות הקיבוציות, שנוצרו בקהילות חלוציות של חקלאים/ות, נפתחות בציון נרחב וחגיגי של   ?
האביב בשירה, בפסוקים ובקטעי קריאה. שערו מה היו אומרים יוצרי ההגדה על העמדה של הרב 

יואל בן-נון?

הרב ד"ר יואל בן-נון 
ממייסדי  ציוני-דתי,  רב   .1946 יליד 
למחשבת  דוקטור  עציון,  הר  ישיבת 

ישראל ומרצה לתנ"ך.
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מקורות ללימוד

נספח ד

"ושאינו יודע לשאול" – על החופש והחובה לשאול

אילו גורמים מייצרים מצב של 'שאינו יודע לשאול'?   ?
חִשְבוּ על מצבים נוספים מלבד אלו שמובאים במאמר.  

איזה שינוי נדרשת החברה או הקהילה לעשות על מנת להעניק לכל אחד ואחת את האומץ ואת   ?
היכולת לשאול שאלות?

אותה  מזמינים/ות  ואתם/ן  הסדר  לליל  מצטרפת  לשאול'  יודעת  'שאינה  הדמויות  שאחת  דמיינו   ?
להעז ולשאול. איזו שאלה תצפו לשמוע? מה תשאלו אותה?

על השתקה והימנעות | ד"ר טובה הרטמן
שאיְנִוְ יְוְדֵעֲ לָשאוְלָ איְנִוְ רק היְלָדֵ הקטְן וְהביְיְשן מַטְבעֲוְ שנִמַנִעֲ מַלָפִצָוְת את פִיְוְ. עֲבוְר אנִשיְם רביְם 
בחַברוְת רבוְת, אלָה "שאיְנִם יְוְדֵעֲיְם לָשאוְלָ" הם אלָה שהוְשתקוְ עֲלָ יְדֵיְ החַברה. אף אחַדֵ מַעֲוְלָם לָא 
שאלָ לָדֵעֲתם בנִוְשאיְם רביְם וְהם התרגלָוְ שלָא לָחַשוְב עֲלָ נִוְשאיְם אלָוְ. הם התרגלָוְ שמַמַיְלָא נִוְשאיְם 

אלָוְ איְנִם שיְיְכֵיְם לָהם, וְלָבטְחַ איְן לָהם מַה לָשאוְלָ אוְ לָהוְסַיְף עֲלָיְהם.

לָאחַר  אפִיְלָוְ  לָלָא-רלָוְוְנִטְיְ.  אוְתוְ  וְהפִכֵה  הנִשיְ  הקוְלָ  הדֵוְרוְת השתיְקה את  לָאוְרך  התרבוְת השלָטְת 
שהתפִתחַה הדֵמַוְקרטְיְה, עֲבר זֶמַן רב עֲדֵ שנִשיְם היְוְ רשאיְוְת לָהטְיְלָ את קוְלָוְתיְהן לָקלָפִיְ בבחַיְרוְת 
במַדֵיְנִוְת רבוְת, לָהשמַיְעֲ את קוְלָוְתיְהן וְלָשאוְלָ את שאלָוְתיְהן בחַברה הכֵלָלָיְת. החַברה היְהוְדֵיְת גם 
היְא השתיְקה את קוְלָוְתיְהן שלָ הנִשיְם, וְחַיְנִכֵה אוְתן לָא לָשאוְלָ. היְא הדֵיְרה אוְתן במַיְוְחַדֵ מַהעֲיְסַוְק 

היְהוְדֵיְ המַרכֵזֶיְ – תלָמַוְדֵ תוְרה.
יְחַדֵ עֲם זֶאת, תמַיְדֵ היְוְ נִשיְם שהתעֲלָוְ מַעֲלָ לָנִוְרמַוְת החַברתיְוְת וְיְדֵעֲוְ לָשאוְלָ וְאף לָעֲנִוְת – כֵך אמַא 
רביְ מַאיְר, שתיְהן מַתקוְפִת המַשנִה. הלָיְלָה הזֶה  וְברוְריְה, אשתוְ שלָ  רביְ אלָיְעֲזֶר,  שלָוְם, אשתוְ שלָ 
עֲלָיְנִוְ לָראוְת מַיְ הם אלָה, מַביְן היְוְשביְם סַביְב שוְלָחַן הסַדֵר, שהוְשתקוְ מַלָשאוְלָ, וְלָעֲזֶוְר לָהם לָהיְפִתחַ, 

לָשאוְלָ וְלָסַפִר.     

לפי  לשאול"  יודע  "שאינו  של  שתיקתו  נובעת  ממה   ?
ז'בוטינסקי? 

מדוע ז'בוטינסקי ממליץ לעודד אותו להמשיך ולשתוק? מה   ?
דעתכם/ן?

יון
לד

ת 
לו

שא

יון
לד

ת 
לו

שא

ארבעת הבנים | זאב ז'בוטינסקי  
וְדֵרך  בנִיְמַוְסַ  ב'סַדֵר'  הוְא  יְוְשב  לָשאוְלָ.  יְוְדֵעֲ  איְנִוְ  הרביְעֲיְ  הבן 
ארץ, עֲוְשה כֵלָ הדֵרוְש וְלָא יְעֲלָה עֲלָ דֵעֲתוְ לָשאוְלָ מַה וְאיְך, לָמַה 
וְמַדֵוְעֲ... וְלָפִיְ דֵעֲתיְ חַיְיְב האב לָשתוְק, רק... יְנִשק עֲלָ מַצָחַוְ שלָ 

בן זֶה, שוְמַר האמַוְנִיְם... 
כֵתביְם נִבחַריְם: גוְלָה וְהתבוְלָלָוְת

טובה הרטמן
ילידת 1957. פרופסור ללימודי מגדר, חינוך רב תרבותי ויהדות. 
דיקנית  ומיני.  מגדרי  לשוויון  ופעילה  חברתית  יזמית  חוקרת, 
הפקולטה למדעי הרוח והחברה בקריה האקדמית אונו. בעבר, 

פרופסור ללימודי מגדר וחינוך באוניברסיטת בר-אילן.
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מקורות ללימוד

נספח ה

כל מנהג הוא פעולה סמלית שמבטאת ערך חברתי.   

כתבו בענן מהו הערך שמבטא המנהג. אם המנהג אינו מוכר לכם/ן, שערו מה יכולה להיות המשמעות שלו ו/או הציעו רעיון חדש.  

"וצריך לעשות שינוי בלילה הזה כדי שיראו וישאלו" )רמב"ם, הלכות חמץ ומצה(

מנהגים מיוחדים לליל הסדר 

להכות זה את זו באמצעות בצל ירוק, שום או כרישה   1

לפתוח את דלת הבית בתחילת ליל הסדר  2

לחצות את המצה שמונחת בקערת הסדר  3

לשפוך חלק מהיין שמוזגים לארבע הכוסות  4

להעמיד מראה מול כל אחד/ת ממשתתפי/ות הסדר  5

להניח כוס מים ליד הכוס לאליהו הנביא  6
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מקורות ללימוד

נספח ו

על אי-סדר בליל הסדר

מדגיש  גמליאל  רבן  שמזכיר  מהמושגים  אחד  כל   ?
היבט אחר של יציאת מצרים – מה ההבדל המהותי 

ביניהם?

מה המסר של ליל הסדר על פי גישה זו?   ?
שאנחנו  להדגיש  כדי  לשנות  או  להוסיף  ניתן  מה   ?
במדינת  חורין  כבני  הסדר  ליל  את  חוגגים/ות 

ישראל?

חִשְבוּ על התנהגות קבועה או צפויה בחברה הישראלית )חִשְבוּ על הכיתה, על רשתות חברתיות או אפילו על הרגל אישי(. ממה   ?
נובעת התנהגות זו? מה התוצאה הרגילה של התנהגות כזו? איזה שינוי כדאי לעשות? למי תמליצו לעשות את השינוי? כיצד? 

מתי חשוב במיוחד להתבונן על עצמנו קצת מבחוץ? מה ההבדל בין להיות צודק/ת לבין להתחפר בעמדה? איך כל אחד ואחת   ?
מאיתנו יכול/ה להיות קצת יותר "מצה" בהתנהלות שלנו? מתי טוב להיות מצה ומתי זו בחירה לא מתאימה?

האם ישנה הסכמה שטעמה של הבחירה בחירות הוא לא מתוק ומחליק בגרון? מה טעם החירות לדעתכם/ן? החירות "מעוררת,   ?
מפעילה, תובעת תשומת לב..."  - מדוע זו תוצאה של חירות? מי או מה דורש את תשומת הלב והפעולה של בני-חורין בעת הזו?

הלל הזקן היה כורך ביחד את המצה, המרור והחרוסת – מי זקוק/ה במיוחד למתיקות בליל הסדר השנה? כיצד ניתן לעשות   ?
זאת?

מָצִהַ – מַשוְם שאנִחַנִוְ מַוְנִעֲיְם באוְפִן מַוְדֵעֲ את האפִשרוְת לָהתנִפִחַ וְלָהתחַפִר בעֲמַדֵוְתיְנִוְ וְלָהתגדֵר וְלָהתבצָר בצָדֵקתנִוְ. אנִחַנִוְ 
עֲוְשיְם מַאמַץ מַכֵוְוְן לָצָמַצָם את הטְרטְוְר המַתמַשך שלָ האגוְ, שנִוְטְה לָתפִוְחַ וְלָהחַמַיְץ, אנִחַנִוְ עֲוְשיְם כֵלָ שביְכֵוְלָתנִוְ לָהביְטְ 

עֲלָ עֲצָמַנִוְ מַעֲטְ מַבחַוְץ.

מָרוְר – הטְעֲם הבלָתיְ נִמַנִעֲ שלָ הבחַיְרה הנִוְבעֲת מַחַיְרוְת איְנִוְ מַתוְק. המַרקם שלָ החַיְרוְת איְנִוְ נִיְמַוְחַ וְמַחַלָיְק מַעֲדֵנִוְת בגרוְן, 
אוְלָיְ לָהפִך: החַיְרוְת מַוְתיְרה בשוְלָיְה טְעֲם מַריְר, אוְלָיְ אפִיְלָוְ נִתקעֲ בגרוְן. אבלָ המַריְרוְת הזֶוְ מַעֲוְררת, מַפִעֲיְלָה, תוְבעֲת תשוְמַת 
לָב שהמַתוְק וְהמַחַלָיְק בגרוְן איְנִם תוְבעֲיְם. וְההבנִה בדֵיְעֲבדֵ שלָ מַה שעֲשיְנִוְ, שלָ האוְפִן שבוְ פִעֲלָנִוְ, שלָ הבחַיְרה שבחַרנִוְ, 

בסַוְפִוְ שלָ דֵבר תביְא איְתה קמַצָוְץ שלָ מַתיְקוְת, כֵמַוְ עֲלָיְ החַסַה )היְא המַרוְר( שאנִחַנִוְ אוְכֵלָיְם בלָיְלָ הסַדֵר.

הרבה אילה שעשוע-מירון
נולדה וגדלה בת"א למשפחה יוצאת עיראק. רבה 
של  'בבת-עין'  קהילת  בראש  שעומדת  רפורמית 

התנועה ליהדות מתקדמת.

רבן גמליאל, מתוך ההגדה של פסח

יְדֵיְ  יְצָא  אֵלַּוּ בָּפֶּסַחַ, לָא  דּבָרִיְם  ]מַיְ[ שְׁלַּאֹ אָמַר שְׁלָשְׁה  כְּלָ 
חַוֹבָתוֹ, וְאֵלַּוּ הֵן: פֶּסַחַ, מַצָּה וּמַרוֹר.  

הָיְהָ  הַמַּקְדּשְׁ  שְׁבָּיְת  בָּזֶמַן  אוֹכֵלָיְם  אֲבוֹתֵיְנִוּ  פָּסַחֻ שְׁהָיְוּ  		

קַיִּםָ, עֲלָ שְׁוּם מַה? עֲלָ שְׁוּם שְׁפֶּסַחַ הַקֶּדֵוֹשְׁ בָּרוּךְ הוּא עֲלָ בָּתַּיְ 
אֲבוֹתֵיְנִוּ בָּמַצָרַיְם.

מָצָּהַ זֶוֹ שְׁאָנִוֹ אוֹכֵלָיְם, עֲלָ שְׁוּם מַה? עֲלָ שְׁוּם שְׁלַּאֹ הִסַפֶּיְק  		

בָּצָקָם שְׁלָ אֲבוֹתֵיְנִוּ לָהַחַמַיְץ.
שְׁמַּרְרוּ  שְׁוּם  עֲלָ  מַה?  שְׁוּם  עֲלָ  אוֹכֵלָיְם,  שְׁאָנִוּ  מָרוֹר זֶה  		

הַמַּצָרִיְם אֶת חַיִּיְ אֲבוֹתֵיְנִוּ בָּמַצָרַיְם.
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לָיְלָ הסַדֵר פִוְעֲלָ עֲלָ העֲיְקרוְן הפִשוְטְ עֲלָיְוְ מַבוְסַסַת חַיְרוְת: האוְמַץ לָהתבוְנִן במַצָיְאוְת באוְפִן שוְנִה מַהאוְפִן השגוְר, המַוְרגלָ. 
היְכֵוְלָת שלָנִוְ לָחַרוְג מַאזֶוְר הנִוְחַוְת שלָנִוְ – לָשנִוְת נִקוְדֵת מַבטְ, לָשנִוְת זֶוְוְיְת ראיְיְה, לָשנִוְת דֵפִוְסַ שלָ תגוְבה שמַתרחַש לָלָא 

ביְרוְר מַמַשיְ שלָנִוְ עֲם עֲצָמַנִוְ...
אנִיְ מַוְצָאת השתקפִוְת שלָ הרעֲיְוְן הבסַיְסַיְ שלָ החַיְרוְת גם בשלָוְשת מַרכֵיְביְ הסַדֵר אוְתם מַזֶכֵיְר רבן גמַלָיְאלָ: פִסַחַ, מַצָה, וְמַרוְר.

פסַחֻ – מַשוְם שאנִחַנִוְ מַרשיְם לָעֲצָמַנִוְ לָפִסַוְחַ עֲלָ שנִיְ הסַעֲיְפִיְם, לָא לָהגיְב באוְפִן אוְטְוְמַטְיְ, לָא לָהיְכֵנִסַ לָדֵפִוְסַיְם המַוְכֵנִיְם.


